
Riserva di Biosfera
Tepilora, Rio Posada e Montalbo

COMUNE DI ALA' DEI SARDI
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 26-04-2022

OGGETTO: Approvazione definitiva del Piano per la Prevenzione della Corruzione
del Comune di Alà dei Sardi per il triennio 2021-2023, approvato con G.C. n. 16 del
23.03.2021. Conferma anno 2022/2024.

L'anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di aprile con inizio alle ore 13:30, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto,  si è riunita la Giunta, con la presenza dei signori:

Ledda Francesco Sindaco P
Brundu Giam Piero Vice Sindaco P
Addis Anna Letizia Assessore P
Doneddu Mario Francesco Assessore A
Scanu Giorgio Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione art.97,comma 4 ,lettera
a ), del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267) il  Segretario Comunale:  Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

PREMESSO che:

in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti;

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE  N. 18 DEL 26-04-2022



il Responsabile Anticorruzione dell’Ente, individuato nella figura della Dott.ssa Giovanna
Pigozzi, con decreto sindacale n. 4 del 21.02.2019,   propone lo schema di Piano triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno;

il Consiglio dell’Anac ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni
slitta al 30 aprile 2022 e che tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di
prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del Piao, al fine di consentire ai responsabili della
Prevenzione di svolgere le attività necessarie per predisporlo;

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e
per la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale;

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Alà dei Sardi per il triennio
2021/2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 16 del 23.03.2021 da aggiornarsi
annualmente;

EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1064 del 13 novembre
2019, ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2019 al Piano nazionale Anticorruzione, prevedendo
all’art.5, per i comuni sotto i 5.000 abitanti la possibilità di confermare il Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione già adottato, qualora non siano intercorsi né fatti corruttivi né modifiche organizzative
rilevanti;

CONSIDERATO che, come confermato dal Responsabile Prevenzione della Corruzione (RPCT)  di questo
Comune, nel periodo compreso tra la data di approvazione del suddetto piano (31 marzo 2021) e la data
odierna, presso questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna modifica
organizzativa di rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è avuto modo di constatare
l’efficacia del Piano di cui trattasi;

CONSIDERATO inoltre che, nonostante la possibilità di immediata conferma del Piano, il Responsabile
Prevenzione della Corruzione di questo Ente ha ritenuto di provvedere comunque alla consultazione e
coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi, invitandoli, con
apposito avviso pubblicato sul sito internet dell’ente dal 06.04.2022 al 18.04.2022, a presentare un
contributo di cui il Comune avrebbe potuto tenere conto per l’aggiornamento del suddetto Piano;

RILEVATO che:

entro il prescritto termine del 18.04.2022, non è pervenuto alcun contributo propositivo per
l’aggiornamento del Piano di cui trattasi;

che questa Amministrazione con proprio atto di Giunta Municipale n. 17 del 26/04/2022 ha
provveduto ad approvare  il Codice di Comportamento dell’Ente, sulla base delle indicazioni contenute nelle
Linee Guida Anac, delibera n. 177/2020;

RITENUTO pertanto di poter confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023;

DELIBERA

Per le ragioni in premessa esposte e considerate, che qui s’intendono integralmente riportate:

DI CONFERMARE, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2022, il Piano per la Prevenzione1.
della Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n.
16 del 23.03.2021;

DI DISPORRE che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata sul2.
sito internet del Comune di Alà dei Sardi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE  N. 18 DEL 26-04-2022



sottosezione “Altri contenuti“– Anticorruzione”;

Infine, vista l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000;

Approvato e sottoscritto:
(ORIGINALE)

Il Sindaco
Geom. Francesco Ledda

_____________________________

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE  N. 18 DEL 26-04-2022


